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Of. 322/2025 GSFRM                
                   Brasília, 16 de dezembro de 2025. 

 
A Sua Excelência o Senhor, 
Deputado Federal Isnaldo Bulhões Jr 
Relator Geral PLOA 2026  
Congresso Nacional 
Brasilia DF 
 
 Senhor Relator Geral,  
 

Com os meus cumprimentos, solicito especial atenção de Vossa Excelência quanto a 
possibilidade de alteração de resultado primário RP 2 para RP 8, das seguintes emendas da Comissão 
de Educação e Cultura do Senado Federal, aprovadas no relatório setorial – área temática III, do relator 
Deputado Federal Rubens Pereira Junior.  

 
DE: 

Emenda UO Func. Prog. Ação Programática ESF GND RP MA IDU FTE VALOR 
 
50530003 

 
26101 

 
12.364.5113.15R3.0001 

Apoio à Consolidação, 
Reestruturação e Modernização das 
Instituições Federais de Ensino 
Superior Nacional 

 
F 

 
4 

 
2 

 
90 

 
8 

 
1000 

 
20.833.333 

 
 
PARA: 

Emenda UO Func. Prog. Ação Programática ESF GND RP MA IDU FTE VALOR 
 

50530003 
 

26101 
 

12.364.5113.15R3.0001 
Apoio à Consolidação, 
Reestruturação e Modernização 
das Instituições Federais de 
Ensino Superior Nacional 

 
F 

 
4 

 
8 

 
90 

 
8 

 
1000 

 
20.833.333 

 

 
Justificativa: 
 
Os recursos federais são fundamentais para garantir que a Rede Federal de Educação 

Profissional, Científica e Tecnológica atenda às suas missões de inclusão, qualidade e inovação. Investir 
nessas instituições é investir no futuro do Brasil, promovendo desenvolvimento econômico e social por 
meio da educação. Com mais investimentos, as instituições podem oferecer uma variedade de cursos, 
atendendo às demandas locais do mercado de trabalho. 

 
 

                  Atenciosamente,  
  
 

 
ROGÉRIO MARINHO 

                                           Senador da República – PL/RN 
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Assinado eletronicamente, por Sen. Rogerio Marinho

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1881300226

mailto:sen.rogeriomarinho@senado.leg.br

