



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador ROGÉRIO MARINHO

SF/25402.39799-81

Of. 322/2025 GSFRM

Brasília, 16 de dezembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor,
Deputado Federal Isnaldo Bulhões Jr
Relator Geral PLOA 2026
Congresso Nacional
Brasília DF

Senhor Relator Geral,

Com os meus cumprimentos, solicito especial atenção de Vossa Excelência quanto a possibilidade de alteração de resultado primário RP 2 para RP 8, das seguintes emendas da Comissão de Educação e Cultura do Senado Federal, aprovadas no relatório setorial – área temática III, do relator Deputado Federal Rubens Pereira Junior.

DE:

Emenda	UO	Func. Prog.	Ação Programática	ESF	GND	RP	MA	IDU	FTE	VALOR
50530003	26101	12.364.5113.15R3.0001	Apoio à Consolidação, Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino Superior Nacional	F	4	2	90	8	1000	20.833.333

PARA:

Emenda	UO	Func. Prog.	Ação Programática	ESF	GND	RP	MA	IDU	FTE	VALOR
50530003	26101	12.364.5113.15R3.0001	Apoio à Consolidação, Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino Superior Nacional	F	4	8	90	8	1000	20.833.333

Justificativa:

Os recursos federais são fundamentais para garantir que a Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica atenda às suas missões de inclusão, qualidade e inovação. Investir nessas instituições é investir no futuro do Brasil, promovendo desenvolvimento econômico e social por meio da educação. Com mais investimentos, as instituições podem oferecer uma variedade de cursos, atendendo às demandas locais do mercado de trabalho.

Atenciosamente,

ROGÉRIO MARINHO
Senador da República – PL/RN